ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «      » ___________ 2024 года  №________

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14 ИЮЛЯ 2020 ГОДА № 498 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАСЧЕТА НОРМАТИВОВ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в Порядок расчета нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций Ленинградской области, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 14 июля 2020 года № 498, изменение согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
Губернатор

Ленинградской области

      А.Ю. Дрозденко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства

Ленинградской области

от ___________ № ____

ИЗМЕНЕНИЕ,

КОТОРОЕ ВНОСИТСЯ В ПОРЯДОК РАСЧЕТА НОРМАТИВОВ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14 ИЮЛЯ 2020 ГОДА № 498

1. В пункте 5 подпункт «а» изложить в следующей редакции:
а) воспитатели, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования:

[image: image1.wmf]дн

в

в

ПД

',

N

mn

´

=

´

где:

N'в - натуральная норма затрат труда воспитателей, ставок на одного воспитанника;

Пд - продолжительность пребывания воспитанника в организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования. В соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи и приказом Минпросвещения России от 31 июля 2020 года N 373 (далее - приказ Минпросвещения) принимаются следующие значения:

(в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 30.09.2021 N 644)

группы кратковременного пребывания - пять часов в день,

группы сокращенного дня - 10 часов в день,

группы полного дня - 12 часов в день,

группы продленного дня - 14 часов в день,

группы круглосуточного пребывания - 14 часов в день (время пребывания воспитателя в группе);

Дн - число рабочих дней в неделю организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, принимается равным пяти дням в неделю;

m - расчетная наполняемость дошкольных групп, воспитанников в группе. Для групп комбинированной и компенсирующей направленности устанавливается в соответствии с приказом Минпросвещения;

(в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 30.09.2021 N 644)

nв - продолжительность рабочего времени, установленная воспитателям организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования. В соответствии с приказом Минобрнауки России от 22 декабря 2014 года N 1601 принимается равной:

36 часам в неделю за одну ставку воспитателя общеразвивающих и комбинированных групп дошкольного образования,

25 часам в неделю за одну ставку воспитателя, непосредственно осуществляющего обучение, воспитание, присмотр и уход за воспитанниками с ограниченными возможностями здоровья;

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 14 июля 2020 года № 498 «Об утверждении порядка расчета нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»
Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 14 июля 2020 года № 498 «Об утверждении порядка расчета нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» (далее – Проект постановления) подготовлен в целях приведения в соответствие с действующим федеральным законодательством.
В порядок внесено уточнение по продолжительности работы воспитателя в группе круглосуточного пребывания (14 часов в день).
Проект постановления не содержит положений, относящихся к сфере применения процедур оценки регулирующего воздействия согласно п. 1.4 Порядка проведения процедур оценки регулирующего воздействия в Ленинградской области, утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 23.04.2015 № 124. Проектом постановления, не охвачены субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности. Положения Проект постановления не вводят запреты, ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не содержат положения, способствующие возникновению необоснованных расходов областного бюджета Ленинградской области.

Исполняющий обязанности

председателя комитета
общего и профессионального образования
Ленинградской области

        И.А. Голубев
ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 14 июля 2020 года № 498 «Об утверждении порядка расчета нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Принятие постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 14 июля 2020 года № 498 «Об утверждении порядка расчета нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» (далее – Проект постановления) не потребует дополнительных средств областного бюджета Ленинградской области.
Исполняющий обязанности

председателя комитета
общего и профессионального образования

Ленинградской области

       И.А. Голубев